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Anotace

Svou bakalářskou práci zaměřuji na problematiku volného času, jeho aktivního

využívání u dětí a mládeže v zařízeních pro volný čas a také prevenci sociálně patologických

jevů ve společnosti. Pro svůj výzkum jsem zvolila dotazníkovou metodu. První dotazník jsem

zaměřila na problematiku volného času a jeho využití a druhý dotazník jsem zaměřila na

problematiku sociálně patologických jevů ve společnosti. Cílem mé práce je ukázat, že mnou

zvolené organizace přináší dětem a mládeži radost a uspokojení a zároveň je chrání před

sociálně patologickými jevy ve společnosti.

Annotation

My bachelor thesis concentrates on leisure time, the active use of leisure facilities by

children and youth and also prevention of anti social behaviour in society. For my research I

used questionaire. My first questionaire deals with use of leisure time and second

questionaire concentrates on anti social behaviour in society.

The aim of the thesis is to show that the organizations I used for my research bring joy

and satisfaction to children and youth and also prevent anti social behaviour in society.
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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma: „ Aktivní naplňování volného času

dětí a mládeže spojené s možností využití zařízení pro volný čas“. Domnívám se, že aktivní

trávení volného času je jednou z nejdůležitějších součástí výchovy a vzdělávání vůbec.

Nejenže slouží jako jistá forma prevence patologických jevů ve společnosti, ale také jako jistá

forma relaxace a uvolnění v nabytém dni dítěte. Existuje zde celá řada volnočasových

zařízení, neziskových organizací, klubů či kroužků kde děti mohou aktivně trávit svůj volný

čas, rozvíjet své schopnosti, prohloubit si své dovednosti a formou hry se naučit i něco

nového. V takovýchto zařízeních poznají i odpovědnost za své činy a chování a seznámí se i s

celou řadou kamarádů. Toto vše by ale nešlo bez aktivního přispění jejich rodičů, jak po

stránce motivační, tak po stránce finanční. Všechny tyto organizace se snaží děti aktivizovat a

nabídnout jim uvolnění, jak během roku, tak i během letních prázdnin, kde je pro ně

připravena celá řada táborů s nejrozmanitějším zaměřením.

Cílem mé práce je ukázat, že zařízení pro volný čas dětí a mládeže a přidružené

organizace nabízejí svým klientům nesčetné množství aktivit a činností, které jsou

vykonávány pod odborným dohledem a zároveň je také chrání před patologickými jevy ve

společnosti.

Ve své práci bych ráda dokázala, že mnou jmenované organizace přinášejí dětem

uspokojení, rozvíjejí je v mnoha oblastech života a zároveň je chrání před patologickými jevy,

kterými je mnou zvolená věková skupina nejvíce ohrožena. V závěru bych ráda vybrané

organizace porovnala.

V teoretické části bych se ráda zmínila o historickém vývoji volného času a vysvětlila,

co to vůbec volný čas je. Mým hlavním tématem ale bude ukázat různé druhy činností, které

se dají ve volném čase provozovat. A jelikož se tyto činnosti nejlépe realizují v zařízení pro

volný čas, tak se jim budu také podrobněji věnovat. Dále bych ráda zmínila něco málo o

patologických jevech ve společnosti a způsobech prevence, které tyto organizace poskytují.

V neposlední řadě se také zmíním o pedagogických pracovnících ve volnočasových

organizacích a ukážu, jaké osobnostní charakteristiky by měli mít.

V praktické části se budu nejvíce věnovat svému výzkumu, který budu provádět ve

dvou organizacích zabývajících se volným časem a prevencí. Doufám, že se mi zde podaří

potvrdit mnou zvolené hypotézy. Ještě před výzkumnou částí se chci okrajově zmínit o svých

hypotézách, zvolených metodách výzkumu a v neposlední řadě i o kognitivním vývoji

respondentů, které jsem si pro svůj výzkum zvolila.
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Problematiku volného času jsem si vybrala zcela záměrně. Měla jsem totiž obrovské

štěstí, protože moji rodiče byli velice svědomití a pomohli mi trávit můj volný čas velmi

aktivně. V dětství jsem se věnovala plavání, volejbalu, rybaření a jezdila jsem se svými rodiči

a kamarády na letní dětské tábory. Nejprve jako dítě, později jako praktikant a nyní na těchto

táborech dělám oddílového vedoucího, což je pro mě zcela naplňující. Díky těmto

zkušenostem, touze se věnovat dětem a volnému času píši tuto bakalářskou práci.
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Teoretická část
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Volný čas

Je definován velkým množstvím odborníků, jejichž názory se určitým způsobem

prolínají, překrývají, ale také odlišují. „Volný čas je možno chápat jako opak doby nutné

práce a povinností a doby nutné k reprodukci sil. Je to doba, kdy si své činnosti můžeme

svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“1

1.1 Historický vývoj volného času

Hájek Bedřich a kolektiv autorů ve své knize Pedagogika volného času uvádějí, že

volný čas prošel ve 20. Století prudkým vývojem. Podstatně vzrostl jeho rozsah a dosah, vliv

a význam pro život jednotlivce, věkových a sociálních skupin, celé mladé generace i

společnosti. V důsledku vývoje společnosti i volného času samého se proměňovaly obsahy a

způsoby jeho realizace a zejména ve druhé polovině století nabývaly na tempu. V proměnách

doby se rozvíjely také přístupy člověka k této oblasti, která dnes prostupuje celý jeho život.

V souvislosti s tím významně vzrostly a dále rostou možnosti a význam jeho zhodnocování

prostřednictvím pedagogiky volného času.

Jedno z vymezení společenského vývoje za klíčovou a perspektivní kategorii pokládá

volný čas a doceňuje i jeho možnosti pro výchovu a vzdělání mladých příslušníků. Podle

francouzského sociologa Joffre Dumazediera není základním kritériem hmotný blahobyt,

nýbrž existence volného času jako říše svobodného rozhodování a konání. Cesta této

alternativy nebyla a není snadná, zejména v poválečném období procházela v mezinárodním

kontextu i u nás častými peripetiemi, jež závisely na celkovém zaměření společnosti, na

podmínkách a stavu výchovy ve volném čase i na stupni poznání jejího reálného stavu. Volný

čas se stal nedílnou součástí života a výchovy každého příslušníka společnosti, všech jeho

životních fází a sociálních prostředí, zvláštní význam pro rozvoj, výchovu a vzdělání dětí a

mládeže.

Volný čas poskytuje dnes jednotlivci i společnosti možnosti, jež nikdy předtím nebyli

v takové míře k dispozici, současně je však také výzvou, s níž se každý musí učit vyrovnávat.

Průměrné hodnoty získané ve výzkumech množství a způsobů využívání volného času

neodkrývají totiž nerovnoměrnosti a paradoxy. Ty situaci a realizační možnosti jednak

rozšiřují a obsahově obohacují, vytvářejí však také překážky pro účast a aktivní zapojení dětí

a mládeže do jeho aktivit.

1.2 Pojem volný čas

1 Pávková, J. a kol. Pedagogika volného času. Praha: Portál, 2002 str. 13
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Volný čas je možno chápat jako činnost, kterou si můžeme svobodně vybrat,

vstupujeme do ní s očekáváním a účastníme se jí na základě svobodného rozhodování.

Většinou se chápe jako čas, který nám zbývá po splnění pracovních i nepracovních

povinností. Aktivity, které nabízí, jsou pro člověka přitažlivé, poskytují zážitky i možnost

relaxace a člověk zde může nabrat i nové síly pro plnění povinností.

Volný čas má svoje specifické funkce, které lze vymezit na funkce výchovně-

vzdělávací, zdravotní, sociální a preventivní. Výchovně vzdělávací funkce spočívá

v záměrném a cílevědomém formování osobnosti jedince a dosahování reálných cílů pomocí

pedagogických prostředků. Co se týče zdravotní funkce, tak zde se musí podporovat zdravý

tělesný, duševní i sociální vývoj jedince. Lze ho podpořit různými způsoby, kterými mohou

být: vedení ke zdravému stravování, podněcování a dávání příležitostí ke zdravému pohybu či

pěstování a upevňování hygienických návyků. Sociální funkci plní jednotlivá zařízení či

subjekty a můžeme ji chápat z několika hledisek. Nejčastěji je to péče o děti, zajištění jejich

bezpečnosti a dohledu v době kdy jsou jejich rodiče v práci či to může být bráno jako

možnost navazování nových sociálních vztahů.

Pod pojmem volný čas se běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, dobrovolné vzdělání, rozvoj osobnosti, dobrovolná společensky prospěšná činnost.


[…]


opravdu pro své klienti obrovský přínos v prevenci proti patologickým jevům. Když jsem se

zeptala, kolik klientů z DDM se dokázalo vůči těmto jevům účinně chránit, před tím než

začalo navštěvovat tuto organizaci, bylo jich asi 68% a z NZDM bylo asi 28%, což je o 40%

méně než u klientů z DDM. Když jsem se v osmé otázce zeptala, zda nyní po zkušenostech,

které ze zařízení mají, se dokáží lépe chránit proti patologickým jevům, tak u klientů z DDM

se počet moc nezměnil, bylo to asi 70%, ale u klientů z NZDM počet velice narostl na 88%,

což dokazuje, že je tato organizace opravdu nepostradatelnou pro dospívající populaci v boji

proti patologickým jevům.

Závěr

Doufám, že se mi v mé bakalářské práci podařila nastínit problematika volného času a

hlavně organizací, které se věnují jeho aktivnímu využití a prevenci sociálně patologických

jevů.

V teoretické části jsem se snažila ukázat obecné náležitosti volného času a vysvětlit

pojem „volný čas“. Vyjmenovala jsem činnosti, které se dají provozovat a do větší hloubky

jsem se na ně zaměřila. Podala jsem zde i obecné informace týkající se určitých

volnočasových organizací, jako je školní družina a klub, střediska pro volný čas dětí a

mládeže, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a i dalších organizací. Lehce jsem nastínila

problematiku sociálně patologických jevů ve společnosti, pár jsem jich vybrala a stručně

popsala a také jsem se zaměřila na prevenci, která je velice důležitou součástí volnočasových

zařízení. Dále jsem se zaměřila i na osobnost pedagoga a vychovatele volného času, jejich

charakteristiky, které by měli mít a také jakou profesní přípravou by měli projít. V závěru

jsem pár typů pedagogů volného času popsala dle mnou udané literatury.

V praktické části jsem se nejvíce zaměřila na potvrzení či vyvrácení mých hypotéz.

Uvedla jsem zde metody, které jsem použila pro svůj výzkum, podrobně jsem popsala

organizace, které jsem si pro něj vybrala a také kognitivní vývoj mnou zvolených

respondentů.

Troufám si říci, že se mi pomocí mého výzkumu podařily první dvě hypotézy potvrdit,

protože jsem dokázala, že respondenti, kteří navštěvují tyto volnočasové organizace, jsou

spokojenější a šťastnější než ti, kteří sem nechodí. Klienti si zde také mohou najít spousty

nových kamarádů a dozvědět se i nové věci o oborech jim zatím třeba neznámých. Důležité

zjištění také bylo, že sami respondenti chápou, že jim tyto organizace přináší i jistou formu

prevence sociálně patologických jevů a velká většina respondentů může dnes již říci, že díky

organizaci, kterou navštěvují se dokáží proti těmto jevům mnohem lépe chránit nežli předtím.

Co se týče mé poslední hypotézy, tak se mi potvrdila jen napůl. První část se mi

nepotvrdila zcela přesvědčivým výsledkem. Spíše vyšlo, že NZDM se více věnuje

volnočasovým aktivitám než DDM, ale ne v zcela zásadní míře, takže mohu dále konstatovat,

že v některých výsledcích jsou na tom tato zařízení skoro stejně. Druhá část se mi, jak jsem

očekávala, potvrdila. NZDM se opravdu věnuje více prevenci sociálně patologických jevů než

DDM.

Myslím si, že k psaní této práce mi nejvíce pomohli mé osobní zkušenosti, které již

z této oblasti mám. Z praktického hlediska pro mě byla nejvíce obohacující praxe, kterou jsem

si prošla a také moje osobní zkušenost, zapojení a realizace táborové činnosti.

Z teoretického hlediska mi nejvíce pomohli hodiny Pedagogiky volného času, kde

jsem měla možnost zjistit více o vyhláškách, které se volným časem zabývají, a také jsem zde

měla možnost zjistit veškerou dostupnou, a pro mě velmi obohacující literaturu, kterou jsem

ke své práci využila.

Myslím si, že veškeré informace které jsem zjistila a měla k dispozici, jsem zde

použila a snažila jsem se svoji bakalářskou práci psát i pro laickou veřejnost. Věřím, že když

si jí tito lidé přečtou, přesvědčí je to o tom, že volnočasové organizace dokáží smysluplně a

cílevědomě naplnit volný čas dětí a mládeže a také jim mohou pomoci v některých těžkých

životních situacích. V neposlední řadě je také částečně uchrání před patologickými jevy,

kterých je kolem dospívající populace nepřeberné množství.

Myslím si, že by tato práce mohla být použita jako podklad pro pedagogy a

vychovatele pracující s problematikou volného času, kteří se snaží v organizacích, ve kterých

pracují něco zlepšit. Ať už by to mohla být širší nabídka volnočasových aktivit, méně

upnutější pravidla, či možnost zapojení jistých debat pro klienty z DDM na téma prevence

patologických jevů. Tyto debaty nemusejí být ani pod odborným dohledem, ale stačí, když se

vedoucí kroužku či klubu čas od času o něčem takovém zmíní. Moje práce by samozřejmě

mohla posloužit všem, kteří mají zájem se aspoň trochu zamyslet a dovědět něco málo o této

problematice. V neposlední řadě bych jí já osobně adresovala všem dětem a mládeži, kteří

nenavštěvují žádnou volnočasovou organizace. Možná by si při jejím čtení uvědomili, že jsou

pro ně takovéto organizace opravdu přínosné, že jim mohou poskytnout nesčetné množství

aktivit, poznají zde nové kamarády a také, pokud budou sami chtít, se mohou dozvědět něco

nového a samozřejmě zde naleznou pomoc a podporu v některých obtížných životních

situacích a třeba i zjistí, že opravdu nemá cenu promrhat svoje dospívání jen poflakováním se

po ulici či hraním počítačových her.
