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Posudek:
Zpracování tématu této bakalářské je poměrně nové. Kromě klasického zamerem na
volnočasové aktivity v domě dětí a mládeže studentka rozšířila svůj pohled na toto téma o
další dimenzi - význam a poslání nízkoprahového zařízení v kontextu zákona o sociálních
službách. Zajímavá je zejména jeho preventivní funkce v oblasti sociálně patologických jevů
mezi dětmi a mládeží.
V teoretické části studentka na poměrně dobré úrovni zpracovává současný pohled na
zařízení pro volný čas dětí a mládeže. Jako nedostatek lze uvést, že někde využívá informací
z odborné literatury bez potřebné vlastní korekce a aktualizace (např. uvádí že zřizovatelem
DDM může být školský úřad, což je instituce, která již neexistuje). Dále se pak věnuje stručné
speéifikaci nejčastějších forem sociálně patologických projevů dětí a mládeže a typologii
možné prevence.
V úvodu praktické části stanovuje studentka tři hypotézy a volí metodu jejich ověření -
formou dotazníku. Jeho celý text však bohužel v práci chybí. Dotazník zadala jak dětem
v jednom DDM, tak v jednom nízkoprahovém klubu. V obou těchto zařízeních pracovala
studentka v rámci odborné praxe, takže je dobře znala. Pro ověření hypotéz zvolila
studentka 50 respondentů z každé instituce. Poněkud mne překvapilo, že z jeho zpracování
v grafech vyplývá 100%. návratnost všech dotazníků. Pro objektivnější posouzení hypotéz
by jistě bylo přínosem, kdyby zpracovala dotazníky i z jiných institucí stejného typu. Přesto
lze práci hodnotit jako poměrně vypovídající sondu o vlivu těchto zařízení na postoje dětí.
Použité grafy jsou přehledné a mají dobrou grafickou úroveň. Obsahují komentář
k jednotlivým otázkám - tenje však někde poměrně subjektivní.

Práce je doplněna několika ukázkami a fotografiemi z prostředí zájmových aktivit a dalšími
materiály.
Rozsah práce odpovídá bakalářské práci, formální a stylistická forma je poměrně dobrá. Práce
využívá odborné prameny, citace jsou správně používány.

Naplnění cíle práce hodnotím jako z větší části splněné.

Doplňující otázky:
• Jaké konkrétní metody práce pro prevenci sociálně patologických projevů dětí jste

vyzkoušela ?
• Kde mohou rodiče a děti získat základni informace o zájmových aktivitách ve vašem

regionu?

Výsledné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 10.9.2009 Mgr Hana Nádvorníková
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